

Văn Chấn, ngày 04 tháng 9 năm 2021

Số: 44 /KH-HĐPH

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật
và truyền thông về trợ giúp pháp lý năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Chấn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 30/KH-TGPL ngày 25/8/2021 của Chi nhánh trợ giúp pháp lý số 1. Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện xây dựng Kế hoạch truyền thông về trợ giúp pháp lý, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 tại các xã Tân Thịnh, Đại Lịch, Nghĩa Tâm, Thượng Bằng La như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện truyền thông pháp luật về trợ giúp pháp lý, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và một số lĩnh vực pháp luật khác có liên quan cho cán bộ và nhân dân địa phương, qua đó nâng cao nhận thức của chính quyền cơ sở về chủ trương, chính sách trợ giúp pháp lý của Đảng và Nhà nước; giúp người dân hiểu rõ được quyền và nghĩa vụ của mình trong hoạt động trợ giúp pháp lý cũng như trình tự, thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu.

2. Truyền thông về trợ giúp pháp lý, tuyên truyền PBGDPL phải được thực hiện thiết thực, hiệu quả. Nội dung các chuyên đề pháp luật cần ngắn gọn, cụ thể, chi tiết giúp cho người nghe dễ hiểu, dễ tiếp thu.

3. Truyền thông về trợ giúp pháp lý, tuyên truyền PBGDPL cho người dân lồng ghép với hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo các chuyên đề

- Một số quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh; các hành vi bị nghiêm cấm; quyền và nghĩa vụ của công dân Việt Nam;
- Nội dung về mức chi chế độ hỗ trợ trực tiếp cho nạn nhân mua bán người; quy định của pháp luật về phòng chống mua bán người;
- Một số quy định về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và hình thức xử phạt;
- Quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2008;
- Quy định về cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và các quy định về áp dụng biện pháp chống dịch COVID -19.

2. Truyền thông về trợ giúp pháp lý theo các chuyên đề

- Những quy định chung về trợ giúp pháp lý; tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý và người thực hiện trợ giúp pháp lý;
- Người được trợ giúp pháp lý, quyền và nghĩa vụ của người được trợ giúp pháp lý; trình tự, thủ tục, hồ sơ yêu cầu trợ giúp pháp lý;
- Một số quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý cho trẻ em;
- Một số quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật.

3. Giải thích, giải đáp pháp luật (nếu người dân có yêu cầu)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

- Tại xã Tân Thịnh: 8h ngày 06/9/2021;
- Tại xã Đại Lịch: 13h30 ngày 06/9/2021;
- Tại xã Nghĩa Tâm: 8h ngày 07/9/2021;
- Tại xã Thượng Bằng La: 13h30 ngày 07/9/2021.

2. Địa điểm

Tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã hoặc địa điểm khác do UBND các xã lựa chọn

3. Thành phần

- Đoàn công tác gồm có: Trưởng Chi nhánh số 01, chuyên viên pháp lý của Chi nhánh; Trưởng phòng, công chức Phòng Tư pháp huyện.
- Đại biểu mời tham dự: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; công chức Tư pháp - Hộ tịch; Bí thư chi bộ; Trưởng thôn, bản; tổ viên Tổ Hoà giải; người dân có nhu cầu trợ giúp pháp lý hoặc có nhu cầu tìm hiểu pháp luật đang sinh sống trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên trong Đoàn công tác chuẩn bị tài liệu, biên soạn chuyên đề pháp luật để thực hiện các nội dung tại Mục II Kế hoạch này.
2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã Tân Thịnh, Đại Lịch, Nghĩa Tâm, Thượng Bằng La bố trí địa điểm, mời đại biểu và thông báo cho người dân tham dự buổi truyền thông pháp luật tại địa phương.
3. Đề nghị các đại biểu và người dân tham dự buổi truyền thông thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo quy định. *ll*

Nơi nhận: *ll*

- UBND huyện;
- UBND các xã Tân Thịnh, Đại Lịch, Nghĩa Tâm, Thượng Bằng La;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG PHHPBGDPL HUYỆN
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lò Thị Thúy Nga